Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

REQUERIMENTO Nº           DE 2020
(Do Sr. José Medeiros)

Requer a retirada de tramitação do Projeto
de Lei nº 5446, de 2019.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 104, caput, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  venho requerer  respeitosamente  a Vossa Excelência  a retirada de

tramitação do Projeto de Lei nº 5446, de 2019, de minha autoria, haja vista que o

texto necessita de aprimoramento.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 5446, de 2019, de minha autoria, altera a Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, para dispor sobrea a aquisição de armamento para

atender aos princípios, diretrizes e objetivos da Política Nacional de Segurança

Pública e Defesa Social de que trata a Lei nº 13.675, de 11 de junho de 2018.

O objetivo central do projeto é dar efetividade ao princípio da eficiência

no que toca às aquisições de armamentos para atender às relevantes demandas

da segurança pública, por meio da previsão de compras nacionais de armamentos

que estejam compreendidas entre os princípios, diretrizes e objetivos da Política

Nacional de Segurança Pública e Defesa Social de que trata a Lei nº 13.675, de

11 de junho de 2018.

1

*C
D2

08
34

93
06

50
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

0
16

:3
9

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

Ocorre que,  a redação do projeto como está atualmente pode gerar

algumas  interpretações  dúbias  quanto  à  origem  dos  armamentos  a  serem

adquiridos pela União. A intenção do projeto é que as armas possam ser oriundas

de empresas nacionais ou internacionais, sendo somente a compra feita de forma

nacional,  isto  é,  feita  pela  União  e  não  pelos  outros  entes  da  federação  em

separado.   Por  esta  razão,  o  texto  exige  reparos  a  fim de  liquidar  quaisquer

dúvidas sobre esse importante projeto.

Solicito, portanto, a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 5446, de

2019 para que os ajustes na redação sejam feitos a fim de que esta Casa possa

aprovar um projeto mais completo e eficiente.

Certo da justeza do nosso pleito,  agradecemos a atenção de V.Exa,

aproveitando  a  oportunidade  para  renovar  os  protestos  de  elevada  estima  e

distinta consideração.

Sala das Sessões,

Deputado Federal José Medeiros
Podemos/MT

2

*C
D2

08
34

93
06

50
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

0
16

:3
9